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Český abstrakt

Disertační práce analyzuje francouzskou a německou plakátovou propagandu tak, jak byla

užita během a krátce po první světové válce. Na plakátech sleduje vizuální motivy, jejich

kulturní zařazení a znázorněné jevy. Rozborem pěti set plakátů německých a pěti set

plakátů francouzských disertace přináší podrobnější vhled do jejich obsahu, užití a

argumentace, čímž chce dosáhnout bližšího pochopení dobové propagandy těchto zemí.

Využití zmíněných motivů, kulturních kategorií a zobrazených fenoménů u obou stran také

srovnává, čímž má zájem přispět k porozumění unikátnímu (nebo právě totožnému)

významu a užitému jazyku propagandy každé ze stran.

Klíčová slova: První světová válka, propaganda, plakáty, Francie, Německo, komparace,

analýza

English abstract

The dissertation analyzes French and German poster propaganda as it was used in and

shortly after the First World War. It observes the visual motives, their cultural categories

and the displayed themes. By examining 500 French and 500 German posters, the goal of

the work is to create a detailed analysis of their contents, usage and argumentation, with

which it wants to achieve closer understanding of the contemporary propaganda used by

Germany and France.

The mentioned motives, categories and themes are then compared between the two nations.

Through this comparison, the work strives to find out the unique (or similar) message and

language of the propaganda used by each country.

Keywords: First world war, propaganda, posters, France, Germany, comparation, analysis
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Úvod

Evropa v roce 2014 zažila sto let od počátku první světové války – sto let od

atentátu na rakousko-uherského arcivévodu Františka Ferdinanda d’Este, který spáchali

srbští teroristé při Ferdinandově návštěvě v Sarajevu na konci června 1914. Vlivem toho

vyhlásilo Rakousko-Uhersko Srbsku válku a netrvalo dlouho, než byly do bojů vtaženy

další kontinentální státy.

Světová válka zasáhla do životů téměř 1,5 miliardy osob, 75 % tehdejšího lidstva1,

které proti sobě mělo stanout ve vyčerpávajícím boji. Na konci konfliktu statistiky

vykázaly 8,5 milionů mrtvých vojáků, 21 mil. raněných a zmrzačených a 7 mil. zajatých a

nezvěstných. Celkové válečné ztráty na životech – včetně civilního obyvatelstva – činily

37 mil. obětí. Vlivem nastalého hladu, bídy, zranění a nemocí (např. španělské chřipky)

tato čísla v poválečné době dál strmě stoupala. Konflikt zpočátku čistě balkánský vytvořil

ventil pro dlouhotrvající sváry mezi evropskými velmocemi, což strhlo svět do katastrofy.

Německé císařství na začátku války věřilo, že konflikt bude u konce, jakmile

„napadne sníh“. Že Schlieffenův plán vyřeší dlouhodobý spor mezi Německem a Francií.

A že po vítězství v prusko-francouzské válce let 1870-1871 bude následovat triumf další.

Plán XVII, osnovaný Francouzi, popisoval průlom do císařství skrz severovýchodní

hranici Francie. Podle toho, kudy Němci zaútočí, je měla vojska republiky „obejít“ druhou

stranou. Pokud by tedy Německo udeřilo ze severu, cílem bylo jeho síly obklíčit, zatímco

by Britové a zbytek francouzské armády bránily Belgii2. Posledním krokem by bylo za

pomoci Ruska rychle dobýt Berlín.

Velká Británie, bez podobných vlastních plánů na expanzi v Evropě, se ocitla

v srpnu roku 1914 před těžkou volbou. Přislíbila totiž obranu Belgie před možnými

útočníky, což by znamenalo nasazení královských vojsk v případě napadení malé země.

V Rakousku-Uhersku Conrad von Hötzendorf chystal Plán B (podle balkánské

kampaně) na dobytí Srbska a jeho anexi. Podle okolností existoval také plán R s kampaní

proti Rusku a Plán B-R, popisující tažení proti oběma mocnostem najednou.

Ani jedné mocnosti plán nevyšel – a jen za tento první válečný rok (resp. několik

měsíců) ztratily jen ve čtyřech největších bitvách (Marna, Ypry, Mazurská jezera a

1 DOBRÝ, Václav. Světová válka. s. 28
2 SMITH, Leonard V., AUDOIN-ROUZEAU, Stéphane a BECKER, Annette. France and the Great War,

1914-1918, s. 30-33
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Tannenberg) válčící strany téměř milion mužů3. Myšlenky na rychlé vítězství se

rozplynuly. Toto byla nová válka, která vyžadovala nové taktiky, strategie, technologie –

ale také umět mobilizovat rezervní zdroje a získávat nové.

Znesvářené mocnosti postupně došly k prozření, že rok 1914 bude jen začátek, že

válka bude trvat a že bude totální. Proto každá země potřebovala udržet podporu, nebo

alespoň toleranci konfliktu v zázemí a podlomit morálku nepřítele. Ne vždy se to podařilo:

zmiňme Velikonoční povstání v Irsku, vzpoury francouzských vojsk u Chemins des Dames

nebo požadavky radikální německé socialistické strany USPD. Ruskou říši taková krize

v zázemí zcela zlomila, a revoluce roku 1917 – únorové a listopadové – ukončily 304 let

vlády Romanovců.

Vládnoucí složky začaly tedy nebývale rozvíjet propagandu, aby v obyvatelstvu

dostatečně dlouho udržela žádoucí postoje k válce. Přesvědčovala o potřebě boje, o tom,

jak k němu právě naši zemi donutil nepřítel nebo povzbuzovala k příspěvkům na válečné

dluhopisy. Ve Velké Británii apelovala na nutnost vstupu do ozbrojených složek.

Propaganda byla rozmanitá a s rozvojem litografického tisku to byly právě plakáty,

umístěné na veřejných prostranstvích, které se staly účinným prostředkem masové

komunikace. Byly nápadné, úsporné, účinné a výhodné4.

Cílem práce je analyzovat tyto plakáty (dále také nazývané „obrazovou

propagandou“) na případě Německa a Francie a zjistit, co obsahovaly, na co nejčastěji

upozorňovaly a výsledek porovnat. Text zkoumá, komparuje, ale také zobrazené prvky a

fenomény čtenáři představuje v kontextu toho, proč se na poutačích nacházely. Nechybí

ani medailony o výtvarnících, jejichž díla byla ve vzorku nejčastěji zastoupena.

3 WINTER, J. První světová válka: [fakta, svědectví, souvislosti], s. 114
4 AULICH, James. Válečné plakáty: zbraně hromadné komunikace, s. 8
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Co je to propaganda a co je jejím smyslem

Slovo propaganda se poprvé objevilo kolem roku 1622, kdy papež Řehoř XV. svojí

bulou „Inscrutabili Divinae Providentiae“ založil společnost vyššího kléru, vyučující

budoucí misionáře. Jmenovala se „Sacra congregatio de Propaganda Fide“ a později byla

přejmenována na „Congregatio pro Gentium Evangelizatione“. Do češtiny bychom tento

název přeložili jako „Kongregace pro evangelizaci národů“. Tato organizace měla kořeny

již v 16. století, kdy ji řídila komise kardinálů, zvolených Řehořem XIII.

Termín „propaganda“ má různé významy podle doby a využití. Edward Bernays jej

definuje jako „mechanismus, kterým je ve velkém měřítku šířeno přesvědčení nebo

doktrína“, dále se tak nazývá „jakákoli instituce nebo schéma, skrz které se šíří

přesvědčení či doktrína“ či „systematizovaná snaha získat veřejnou podporu pro určité

přesvědčení nebo činnost“. Pojem „propaganda“ se dle něj dal aplikovat na kteroukoli

instituci, propagující určitou doktrínu nebo názorový systém, ale jeho skutečný význam byl

značně pokroucen do dnešní podoby, která s sebou nese jednoznačně negativní konotace.

Propaganda je podle něj „konzistentní a vytrvalou snahou utvářet určité události,

které ovlivňují vztah veřejnosti k určitým počinům, myšlenkám či skupinám.“ Pokud

v dřívějších dobách panovníci tvořili historii tím, že rozhodovali bez ohledu na masy, dnes,

pokud má rozhodnutí vládců podpořit společnost, tito jedinci využijí propagandy jako

prostředku, který jim zajistí veřejný souhlas5. „Teoreticky se může každý občan rozhodovat

podle sebe (…) avšak pokud by v praxi všichni měli studovat veškerá (…) dostupná data,

bylo by nemožné dojít k rozhodnutí ohledně čehokoli.“ Podobně s cenami – nelze vždy

provádět výzkum, která značka je opravdu nejlevnější a zároveň nejkvalitnější na trhu.

Dobrovolně se tak lidé rozhodli, že neviditelná vláda bude data přesívat, aby byl prostor o

rozhodování omezen do praktičtější a jednodušší formy.


[…]

373 FOX, Jo. The legacy of World War One propaganda. In: The British Library [online] 2014 [cit. 2018-07-

17]. Dostupné z: https://www.bl.uk/world-war-one/articles/the-legacy-of-world-war-one-propaganda
374 HITLER, Adolf. Mein Kampf, s. 93
375 WELCH, David. The Third Reich: politics and propaganda, s. 11
376 FOX, Jo. The legacy of World War One propaganda. In: The British Library [online] 2014 [cit. 2018-07-

17]. Dostupné z: https://www.bl.uk/world-war-one/articles/the-legacy-of-world-war-one-propaganda

https://www.bl.uk/world-war-one/articles/the-legacy-of-world-war-one-propaganda
https://www.bl.uk/world-war-one/articles/the-legacy-of-world-war-one-propaganda
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protestoval byl defétista či zahaleč). Nešlo tedy navázat se zázemím efektivní partnerství,

reformovat a vyhovět jeho potřebám, což bylo v době totální války a masového nasazení

obyvatelstva nutností. Když toto chybělo, tak se rozptýlila i víra ve vítězství377.

Německá propaganda apelovala na poslušnost, povinnost a patriotismus. Je v ní

řada dovedně využitých motivů, má propracovaný a inteligentní charakter v podobě

frakturních písem a silných symbolů jako červené i říšské kříže a orlice. Oslavovala moc

technologií – ponorek, zepelínů či těžkého dělostřelectva. Vyhovovala německé povaze a

její touze po silných osobnostech: étosu mytických hrdinů v podobě stále bojujících

raněných vojáků, slavných letců a námořníků, silných autorit, dobrodružství v knihách,

v divadle a samozřejmě ve filmu jako široce využitého a velmi úspěšného média

propagandy. Němci se v plakátech soustřeďují na jednoho protivníka, Británii, a nepouští

ho ze zřetele; mnoho desítek poutačů je mířeno proti ní. Zesměšňují ji, a tak využívají sil

emocí, to samé v případě Francie, kde je západní soupeř opakovaně zobrazován jako slabý.

Německá propaganda byla ale skutečně na začátku a její úmysl byl jasný –

zapůsobit racionálně, na bázi faktů, teorií, dat nebo návratu k historickému dědictví skrz

středověké symboly a básně. Byla spíše věcí uposlechnutí, než dobrovolného přijmutí a

zniterňování určitých myšlenek378. Nálada obyvatelstva ale kolísala a propagandu bralo

kriticky. Ukázalo se, že ji šlo vést i efektivněji než skrz rozum – skrz emoce. Velké bloky

textu a statistik nebyly pro procházejícího diváka stravitelné, stejně jako dlouhé básně.

Řada německých plakátů ve vzorku na sobě měla sice přitažlivé vizuály, ale

chybělo na nich okamžité povolání k činu. Obsahovaly více prvků (1473) než francouzské

(1330), ale řada byla těžkopádně užita a minula se efektem. Zmiňme např. problém, kdy i

kdyby někoho obrazová složka plakátu zaujala a rád by pomohl, chybělo uvést způsob, jak

na to (např. 1915–26, str. 158). Jiné obrazy měly nejistý smysl celkově (19XX–112). Místy

mohly působit na emoce, ale nežádoucí cestou, např. u sběru rostlin či vlasů.

A co francouzská propaganda? Obrazy na ní sice nepatří k vrcholům umění první

světové války, ale byla více bezprostřední, „srdečná“ a působivější na běžného člověka.

Ten výjevy na plakátech snadno chápal a hned v něm vyvolávaly asociace a emoce. Voják

„poilu“ byl muž z lidu, který se nad nikoho nepovyšoval a na rozdíl od „feldgrau“ byl více

než barva své uniformy, nebyl součástí masy. Toužil po návratu domů, ženě a dětech, po

konci agrese nepřítele. Což bylo oboustranné, jak nám sdělují zobrazení náboženských

377 WELCH, ref. 140, s. xii, 1, 7, 264
378 THER, Vanessa. Propaganda at Home (Germany) In: International Encyclopedia of the First World War

(WW1) [online] 2014. [cit. 2018-07-01]. Dostupné z: https://encyclopedia.1914-1918-

online.net/article/propaganda_at_home_germany
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vizí. Často na nich vidíme ženy (republiku!) v pozici slabšího pohlaví, které je třeba

chránit, ale i jako silné bojovnice, anděly, Mariannu a mnoho dalších rolí.

Spojenců má Francie mnoho, a to recipienta ujišťuje o tom, že v konfliktu není sám

a vyplatí se bojovat doposledka, když „nám“ nyní pomáhají dokonce i Spojené státy.

Citace slavných vojevůdců povzbuzují k činnosti; francouzské plakáty „chytí za srdce“

větami o zastavení nepřítele a povstání mrtvých. Oproti tomu vychází německá snaha

imponovat rozumu slovy o německé kultuře a vzdělanosti jako neúčinná. Alsasko čtenáře

osloví, protože je symbolem porážky císařstvím, kterou je potřeba odčinit.

I v popisu nepřátel jsou působivější: obrazy vypleněné Belgie, Srbska a severu

Francie, promítané do podoby nepřátelského zla, sdělují jasnou zprávu. Krev na plakátech

vyvolá smutek i rozlícení, okamžité emoce. A na druhé straně jsou klidné vize domova i

fronty ve stylu „Image d’Épinal“. Ženy a děti také bojují – celý národ je „ve zbrani“.

Francouzská propaganda jednoduše více myslí na zázemí, využívá upřímně své

skutečné (nikoli domnělé) obranné války se vším, co takový defenzivní konflikt přináší

(raněné, uprchlíky, nasazení všech). Má srdečnější a emotivnější charakter na rozdíl od

německé, evokující spíše řád a tradici. V tom Německo „na masy“ příliš nezapůsobilo, což

i byla část poválečné kritiky jeho propagandy: sdělování faktů, ne emocí.
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