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Cílem práce je charakteristika a srovnání vizuální formy válečné propagandy, především

pak plakátové tvorby, jak byla v obou zemích, stojících v konfliktu proti sobě, koncipována a

využívána. Student si v rámci komparace všímá obsahové stránky plakátů, akcentace

konkrétních témat a motivů, dále pak jejich formálního zpracování včetně kompozičních

konceptů, barevnosti i výtvarných technik, případně jejich polygrafického průmyslového

zpracování.

V krátkém úvodu pan Beer rámcově představuje základní historická fakta, která vedla

v roce 1914 na území Evropy k rozpoutání válečného konfliktu postupně se rozrůstajícího do

konfliktu celosvětového.

V následující kapitole se, v obecnější širší podobě, věnuje termínu propaganda jako

takovému. V historickém exkurzu se dostává až k přelomu 16. a 17. století. Hojně cituje či

interpretuje zahraniční i domácí literaturu, kde se autoři snaží tento pojem a s ním spojenou

problematiku definovat a charakterizovat. V této souvislosti upozorňuje na dvě základní polohy

propagandy, pracující v rámci etiky jak s formou, která etická pravidla víceméně dodržuje, tak

s formou, kde jsou využívány lži a záměrně matoucí fakta.

V kapitole Obrazová propaganda jsou ve zkratce uváděny příklady využívání vizuální

formy propagandy v Persii i v Římě. V Evropě pak k jejímu výraznému uplatnění s rozvojem

knihtisku. Zde student zmiňuje jako příklad šíření reformačních myšlenek. Jako další příklad

využití obrazové propagandy v 19. a 20. století, v souvislosti se zdokonalováním technologií

tisku, uvádí mimo jiné reakci britského tisku na indické povstání v roce 1857, či využití vizuální

propagandy u obou válčících stran v době občanské války v Americe. Tištěný plakát a jeho

odpovídající prezentace je vnímán jako (…) „ přesvědčivý a pozitivní vzdělávací prostředek,

který vytváří společenské a estetické rámce podobně jako sakrální umění v minulosti“ (citace

Beerova textu, str. 6). Zde se pan Beer začíná zabývat i problematikou prezentace plakátu, tzn.

jeho vhodným umístěním a formováním vhodného vizuálního jazyka, který u pozorovatele

vzbuzuje velmi rychlé asociační reakce. Jak student konstatuje, v této chvíli hraje zásadní roli

emocionální náboj obrazu a nikoli jestli to, co je zobrazené, je pravdivé. Z mého pohledu je toto

konstatování velmi na místě a těší mě, že se student touto problematikou zabývá. Poukazuje

tím na základní principy vztahu pozorovatele a obrazu při jejich vzájemné komunikaci. Jako

pozorovatel se v rámci vizuálního vnímání snažím dobrat pravdy obrazu, nikoli pravdivosti

zobrazení. Moje emocionalita směřuje k obrazu, který je formulován v první řadě linií,

barevnou skvrnou, či barevným polem, dále pak akcentací vybraných dílčích prvků v rámci

koncipování celkové kompozice. Dobře nastavená komunikace jednotlivých prvků obrazového

prostoru plakátu a jejich hierarchizace představuje i při velmi krátkém pozorování silný emoční

impuls. V této souvislosti zmiňuje pan Beer i roli metonymie. V kapitole se dále zabývá i

faktory a metodami, které propaganda využívá, tak jak je formuluje ve svých textech Alfred

McClung Lee. Mimo jiné jde o relevantnost zobrazované události, uvěřitelnost teorií spojených

s událostí a zdůraznění důležitosti zprávy. Následuje relativně podrobný popis komunikačních

metod, které jsou společné (vlastní) a srozumitelné jak běžnému člověku (= pozorovateli), tak

profesionálnímu technikovi propagandy. Pan Beer ve své práci neopomíná ani fotografii, která

od počátku 20. století hraje při tvorbě propagandy stejně důležitou roli jako malba, kresba a

grafika v obdobích předchozích. Uvádí však i jisté výhody kresby a malby oproti dobové

fotografii z hlediska jejich snadnější stylizace. Tu fotografie v takové míře neumožňuje.

V další části textu si pak detailněji všímá motivů či prvků, které do obsahu děje

propagandistických plakátů vstupují, ať již jako prvky akcentované, nebo prvky symbolizující.

Na konkrétních příkladech uvádí národní symboly, významné politické a vojenské postavy,

postavy mytické, různé druhy alegorií, varianty perzonifikací národa, témata náboženská, různě

pojímané zobrazení přítele a nepřítele, téma zdravotnictví, témata žen a dětí v době války,

samozřejmě vojáka, roli koloniální politiky, vyjádření sounáležitosti s dalšími státy Dohody či

Ústřední mocnosti apod. Objevují se i propagandistické plakáty propagující různé druhy

výrobků, z jejichž prodeje jde část tržeb na financování válečného průmyslu i plakáty

prezentující vyloženě charitativní aktivity. Na obou válčících stranách se na propagandistických

plakátech využívá i téma technického pokroku spojeného s válečným průmyslem.

V následující kapitole pan Beer objasňuje metodologii disertační práce. Charakterizuje

ji jako metodu komparativní, řídící se čtyřmi základními pravidly. První spočívá v ujasnění si

toho, co komparujeme, druhé pravidlo určuje cíle, které sledujeme, třetí stanovuje kritéria

komparace, čtvrtým pravidlem je určení vztahu komparace k časové ose. Všechna tato pravidla

pan Beer velmi podrobně a svědomitě definuje a lze konstatovat, že se ve výzkumné části těmito

pravidly svědomitě řídí.

V implementaci metody ve výzkumné části práce, která se věnuje propagandistickým

plakátům, sleduje disertace prvky, které jsou součástí budovaného obrazového prostoru, jejich

kulturní kategorii a na co v základním obsahovém plánu plakát upozorňuje.

Vzorek pro výzkum byl shromážděn z celků sbírek plakátů ve veřejně přístupných

digitálních archivech z různých zemí. Celkově se jedná o pět set plakátů pro každou zemi. Je to

úctyhodné množství, přesto bych si dovolil drobnější, podle mého názoru však důležitou

připomínku. Je velkou výhodou badatele, že současné možnosti digitalizovaných archívů

umožňují seznámit se se skutečně obrovským množstvím obrazového i archivního materiálu a

pracovat s ním. Nevýhodou však je, že vizuální vypovídací hodnota v případě výtvarných děl,

je ve značně míře omezena už tím, že obrázky vizuálně vnímáme na monitoru, který nedává

záruku správného barevného podání, není schopen objektivního představení skutečného

rozměru, ani zprostředkování fyzické kvality konkrétního plakátu či letáku. Je to vlastně stejný

případ, jako když si v knize prohlížíme reprodukce obrazů konkrétní umělecké sbírky a pak

jsme často velmi překvapeni, jak obrazy skutečně vypadají a působí v okamžiku, kdy je máme

možnost vidět v jejich fyzické podobě. Není to výtka autorovi práce, jen upozornění na limity,

které vizuální vnímání digitalizovaných obrazů představuje.

Jak student uvádí, práce se prostorově vymezuje na Německé císařství a Francii jako na

dva reprezentativní aktéry první světové války, zastupující Ústřední mocnosti a státy Dohody.

Výzkumné otázky představují několik kategorií, které formou v podstatě kvantitativní

komparace sledují dílčí prvky na plakátech užitých motivů, symbolů, akcentovaných postav

apod. Výzkumná část práce je rozdělena na část francouzskou a německou. Oběma částem

předchází podrobnější představení využitých zdrojů.

Následující kapitola je věnovaná Francii v první světové válce, včetně hlubšího

historického exkurzu, dále tématům francouzské propagandy a vybraným výtvarným umělcům,

kteří se ve své tvorbě v propagandě angažovali. Stejně strukturovaným způsobem student

zpracovává Německo v další kapitole. V obou případech shromáždil obdivuhodné množství

obrazového materiálu. K jednotlivým vybraným reprodukovaným plakátům přiřazuje rozsáhlý

rozbor, ve kterém se věnuje formální i obsahové stránce, symbolice užitých motivů a prvků,

obrazovým metaforám, zobrazení významných a pro národ důležitých osobností, atd. Zabývá

se ale i obrazovou kompozicí s hierarchizací jednotlivých obrazových plánů, dominující lokální

barevné skvrny, či různorodosti využití písma, včetně vztahu psaného textu a obrazové části

plakátu.

V medailóncích jednotlivých umělců pan Beer krátce zmiňuje základní životopisná data

a na konkrétních příkladech charakterizuje jejich uměleckou tvorbu.

V následující části práce student komparuje ve výzkumné části shromážděná data a staví

vedle sebe četnost v plakátech využitých témat, motivů a prvků. Jedná se v podstatě o

kvantitativní porovnání výsledků analýz vybraných vzorků obou zkoumaných

reprezentativních aktivistů válečného konfliktu.

V závěru práce pan Beer znovu definuje cíl práce, kterým byla snaha analyzovat a

komparovat tři základní výzkumné otázky, kterými jsou: užité výtvarné prvky, kulturní

kategorizace a užití konkrétních fenoménů na plakátech.

Podle mého názoru disertační práce pana Beera je, co do množství shromážděného

obrazového materiálu a využití odpovídající literatury i analytických závěrů výzkumu, velmi

poctivě provedená a metodicky velmi dobře a přehledně koncipovaná.

K hodnocení prezentace konkrétních historických fakt a jejich začlenění do relevantních

historických souvislostí se, vzhledem ke svému oborovému zaměření, necítím však příliš

kompetentní.

Práci pana Mgr. Beera doporučuji k obhajobě, nemám výraznější výtky, snad mimo

místy nepříliš jazykově obratné formulování rozborů konkrétních děl, které však jejich

srozumitelnosti příliš neubírá.

Jaroslav J. Alt

V Trstěnici dne 24. 7. 2022